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Tillsynsprojekt på återvinningsstationerna i Stockholms stad  

 

Sammanfattning 

Miljöförvaltningen har under sommaren 2006 genomfört tillsynsbesök på 18 
återvinningsstationer i Stockholms stad. Stationerna kontrollerades med avseende på skötsel 
och tömningsrutiner. Huvuddelen av stationerna uppvisar brister vad gäller tömning av 
behållarna varför förpackningar och tidningar hamnar utanför.  

Miljöförvaltningen har inspekterat och kontrollerat hur IL Recyclings egenkontroll sköts och 
krävt in förslag på åtgärd vid konstaterade brister i egenkontrollen. Därutöver har 
stadsdelsförvaltningarnas hantering av frågor kring återvinningsstationer undersökts. 

För att komma tillrätta med problemen kring återvinningsstationerna har IL Recycling bl.a. 
installerat nivåmätare på behållare för kartong för att veta när behållarna är överfyllda. Vidare 
har IL Recycling redovisat 4-timmars regel i city som innebär att brister ska vara åtgärdade 
inom den tiden. Likväl har Miljöförvaltningen konstaterat att det finns brister i IL Recyclings 
uppföljning och utvärdering av underentreprenörernas arbete. Verksamhetsutövaren uppfyller 
inte kraven på egenkontroll fullt ut.  
 
 
Bakgrund 

Majoriteten (s, v och mp) i Miljö- och hälsoskyddsnämnden ansåg vid uppföljningen av 
budgeten 23 maj 2006 att skötsel och renhållning kring återvinningsstationerna (ÅVS) inte 
fungerar tillfredsställande varför tillsynen skulle prioriteras under sommaren 2006. 
Sammanlagt 18 återvinningsstationer inspekterades som ett led i tillsynsverksamheten vad 
gäller producentansvar på förpackningar och tidningar.  

Miljöförvaltningen valde att rikta tillsynen mot verksamhetsutövaren IL Recycling Service 
AB, som är samordningsentreprenör för Förpacknings- och tidningsinsamlingen, som i sin tur 
representerar materialbolagen, se bilaga 1. För att få en effektivare tillsyn och snabbt nå 
resultat vad gäller nedskräpning vid ÅVS valde förvaltningen dels att kontrollera om 
Renhållningsförvaltningens uppföljning av markupplåtelseavtalet för återvinningsstationerna 
gett resultat (bilaga 2), dels att granska IL Recyclings klagomålsstatistik för perioden maj till 
mitten av juni 2006. 

Ett samordnat uppföljningsarbete med Renhållningsförvaltningens markupplåtelseavtal 
(mellan materialbolagen och renhållningsnämnden) kunde dock inte genomföras p.g.a. 
tidsbrist. 
 
En fungerande egenkontroll är en förutsättning för att verksamheten ska kunna förebygga 
olägenheter för människors hälsa och miljö och på så sätt minska klagomålen från 
nedskräpning. Med anledning av detta beslutade Miljöförvaltningen om att förelägga IL 
Recycling Service AB att redovisa egenkontrollen med stöd av miljöbalkens 26 kapitel 19 § 
och 2 kapitel som innehåller de s.k. allmänna hänsynsreglerna. Dessa utgör grunden för 
egenkontrollen. Utifrån detta ställde förvaltningen krav på att utreda ansvarsförhållanden, 
rutiner (t ex drift och skötsel) och åtgärder, för att ska skapa förutsättningar för lagefterlevnad. 
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Projektet hade ingen budget utöver det som togs ut som timavgift för nedlagd 
handläggningstid från verksamhetsutövaren IL Recycling Service AB. Denna avgift täcker 
inte den nedlagda tiden för redovisning av resultaten i projektet till Miljö- och 
hälsoskyddsnämnden. 
IL Recycling Service AB har debiterats timavgift för tillsyn med 31 200 kronor t.o.m. 30 
oktober 2006.  
 

Metodik 

 
Inspektion 
 
Inspektion vid Norrmalms och Kungsholmens återvinningsstationer genomfördes på 18 
slumpvis utvalda stationer. Därefter följde Miljöförvaltningen upp de noterade 
anmärkningarna.  

Följande punkter kontrollerades vid inspektion, se bilaga 3; 

• återvinningsstationens adress, 

• typ av nedskräpning; förpackningar eller tidningar, hushållsavfall, grovavfall, farligt 
avfall, byggavfall mm, 

• överfyllda behållare, 

• skyltar som visar vem som ansvarar över station, 

• sorteringsanvisningsskyltar för respektive behållare. 

 
IL Recycling förelades att redovisa egenkontrollen d.v.s. verksamhetens rutiner över skötsel 
och tömning vid återvinningsstationerna. Föreläggandet utformades i samarbete med 
avdelningen Plan och miljö. Vidare förelades IL Recycling att redovisa vilka åtgärder 
verksamheten behöver vidta för att minska på klagomålen från medborgare på nedskräpning 
vid ÅVS. 
 
 
Föreläggande - egenkontroll 
 
Miljö- och hälsoskyddsnämndens föreläggande 2006-06-14  till IL Recycling om att inkomma 
med nedskrivna rutiner var följande: 

• Redogöra för vilka rutiner som IL Recycling Service AB och dess underentreprenörer 
har för skötsel och tömning av de olika fraktionerna vid återvinningsstationerna, vid 
normalfallet och under semestertider. 

• Redogöra tidsplanen för kapacitetsökning för mottagning av de olika fraktionerna vid 
befintliga och planerade stationer. 

• Redogöra för de rutiner som bolagets samtliga underentreprenörer har för att komma 
tillrätta med överfyllda behållare innan planerad tömning, bristfällig skyltning och 
nedskräpning vid återvinningsstation. 

• Redogöra för hur transportören som tömmer behållarna rapporterar hur stationen ser ut 
i övrigt med avseende på överfyllda behållare. 

• Redogöra för rutinerna som finns för klagomålshantering vid kundtjänst. 
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• Förse samtliga behållare med sorteringsanvisningar. Dessutom ska en 
informationsskylt för hela stationen finnas väl synlig. Skyltningen ska hållas ren från 
nedsmutsning och klotter samt bytas ut vid behov. 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens föreläggande 2006-10-02  till IL Recycling om att inkomma 
med förslag på åtgärder var följande: 

• Hur uppföljningen och utvärderingen av underentreprenörernas arbete vid 
återvinningsstationerna i Stockholms stad ska skötas så att behovet av insatser (t.ex. 
städning, omskyltning, extra tömning) via klagomålen minskar. 

• Hur ofta ovanstående uppföljning av underentreprenörerna ska ske för att den varken 
ska vara helt beroende av externa kontrollanter (Samhall, Renhållningsförvaltningen, 
chaufförer eller allmänheten) eller beroende av om städning eller tömning har 
genomförts.  

• Vem/vilka som ska ansvara för att uppföljningen och utvärderingen av 
underentreprenörernas arbete vid återvinningsstationerna sköts så att inga olägenheter 
uppstår. Ansvarig ska vara utsedd av IL Recycling Service AB och inte beroende av 
externa kontrollanter. 

 
 
Enkät till Stadsdelsförvaltningarna 
 
Frågeformulär om hur skötsel och tömningen fungerar på återvinningsstationerna skickades 
till alla Stadsdelsförvaltningar i Stockholms stad, se bilaga 4.  
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Resultat 

 
Inspektion 
 
Vid återvinningsstationerna på Norrmalm och Kungsholmen hade ca 78 % anmärkning på 
skötseln och 95 % på överfyllda behållare av totalt 18 stationer. Den nedskräpning som 
noterades var framför allt förpackningar och tidningar där behållarna var överfyllda. Förutom 
det saknade ca 30 % av stationerna sorteringsanvisningar på enstaka behållare.  

 
 
 
 
 
Egenkontrollen 
 
Nedan följer Miljöförvaltningens sammanställning av IL Recyclings svar på föreläggande 
daterad 2006-06-14 om vilka rutiner verksamheten har. 
 
1) Redovisade rutiner för tömning: 
Behovet och tidpunkten på året (jul, påsk mm) styr hur ofta och när tömningen sker. 
Tömningsentreprenörerna ändrar schemat under året. Nuvarande rutin är att 
tömningsintervallet ökas för behållarna när dessa vid upprepade tillfällen varit överfyllda 
under minst 1-2 veckor. 
Behållare för kartong försågs med nivåmätare den 30 september 2006, genom IL Recycling 
försorg. 
 
2) Redovisade rutiner för skötsel av ÅVS: 
Samhall har idag skötselansvaret och rapporterar in, fulla behållare, typ och grad av 
nedskräpning exempelvis grovavfall och hushållsavfall, samt antal besök på stationen. 
Rapportering sker via handdatorer till IL Recycling. Skötseln av ÅVS sker vid behov. 
Allmänheten ringer kundtjänst om nedskräpning och överfyllda behållare. 
Tömningsentreprenörerna ringer till kundtjänst om städning behövs. Ingen dokumentation 
sker av entreprenörerna. 
Sorteringsanvisningarna på behållarna byts ut av IL Recycling eller kompletteras av 
chaufförerna för respektive materialslag.  

Figur 1: Typ av anmärkningar vid 18 återvinningsstationer 
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Renhållningsförvaltningen rapporterar felaktig skyltning till IL Recycling vilka ansvarar för 
utbyte. 
I city gäller 4-timmars regeln. Det innebär exempelvis att om klagomål som kommit in före kl 
15:00 till kundtjänst, vidarebefordras till entreprenörerna vilka då ska åtgärda problemen 
innan 19:00. 
 
Nedan följer Miljöförvaltningen sammanställning av IL Recyclings svar på föreläggande 
daterat 2006-10-02 om vilka åtgärder som vidtagits. 
 
1) Förslag på åtgärder enligt följande: 
IL ska inte vara revisor för egen verksamhet.  
Det är FTI som är uppdragsgivare och ska revidera och hålla IL Recycling under 
överinseende med hjälp av egna kontrollanter. 
FTI ansvarar för uppföljning och utvärdering genom månadsmöten med avtalsknutna 
entreprenörer. 
IL Recycling har därutöver egna resurser för kontroll av den egna verksamheten men vill inte 
beskriva organisationen i detalj eftersom den är en affärshemlighet och konkurrensutsatt. 
 
Stadsdelsförvaltningarnas synpunkter 
 
Svar på Miljöförvaltningens enkät inkom från 13 stadsdelsförvaltningar (totalt 18). Mer än 
50 % av Stadsdelsförvaltningarna anser att tömning och skötsel fungerar bra. 
 
 Ja Antal 

ggr 
(maj-juli 06)

Nej 

Antecknas klagomålen? 4 3, 0, 2, 1

 

9 

Vidarebefordras klagomålen till kundtjänst? 11  2 

Framtvingas städning? 7 3, 4-5, 10-
12, 1, 4, 
10, 0 

6 

Fungerar skötsel och tömning? 8  

 

5 

Tabell 1: Stadsdelsförvaltningarnas svar på Miljöförvaltningens frågeformulär. 
 
Axplock av stadsdelsförvaltningarnas synpunkter på skötsel: 

• Det är problem vid vissa tillfällen. I övrigt fungerar driften bättre idag än när systemet 
med förpacknings- och tidningsinsamlingen var nytt. 

• Städningen av ÅVS har fungerat bra under maj-september. Utbyte av eldhärjade 
behållare fungerar fortfarande dåligt. Det tar för lång tid mellan anmälan till åtgärd. 

• Tömningen är bättre än tidigare, städning fungerar dåligt, stationerna bör inhägnas.  
• De töms för sällan, städningen är bristfällig. 
• Trots att skötsel fungerar så anses ändå att det är stort städbehov efter helgen. 
• Skötsel fungerar sedan i våras. 
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• Skräpet blåser iväg långt från ÅVS. Vad är minsta avståndet från ÅVS som de plockar 
skräp? 

• Det är värst vid byte av städentreprenör. Fungerar bättre och bättre med åren. 
• Skötseln av ÅVS har blivit bättre men fortfarande är det problem under helgerna, 

önskvärt med städning då. 
• Skötseln fungerar bättre och kan bli ännu bättre. 
• Ha en bättre klottersanering, fler tömningar, städning under behållarna. 
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Diskussion 

Målet med tillsynsprojekt har varit att kontrollera samordningsentreprenören IL Recycling 
Service AB´s rutiner för skötsel och tömning av behållarna vid återvinningsstationerna (ÅVS) 
i Stockholms stad. Miljöförvaltningen har i tillsynsprojekt bedömt det som att IL Recycling är 
den som har huvudansvaret över skötsel och tömning av ÅVS. I förordningen om 
producentansvaret för förpackningar och tidningar definieras begreppet producent som är den 
som tillverkar, importerar eller säljer varor.  

För IL Recyclings verksamhet som påverkar människors hälsa och miljö är det viktigt med en 
god egenkontroll som ger kunskaper om den egna verksamheten. En fungerande egenkontroll 
är en förutsättning för att verksamheten ska kunna förebygga olägenheter för människors 
hälsa och miljö och på så sätt minska klagomålen från nedskräpning. De s.k. allmänna 
hänsynsreglerna i 2 kapitlet miljöbalken behöver uppfyllas för att kontrollen av skötsel och 
tömning vid ÅVS ska fungera. 
 
Miljöförvaltningen konstaterar vid inspektionen att kontrollen över producentansvaret för 
förpackningar och tidningar inte fungerar tillfredsställande. Stickprovsinspektioner på 18 
stycken utvalda stationer visade att ca 78 % hade anmärkning på skötseln och 95 % på 
överfyllda behållare. Den nedskräpning som noterades gällde framförallt förpackningar och 
tidningar där behållarna var överfyllda. Därutöver saknades ca 30 % av stationerna 
sorteringsanvisningar på enstaka behållare. Det ska påpekas att detta var stickprover och att 
den procentuella fördelningen inte är överförbar på de ca 250 stycken ÅVS som finns i 
Stockholms stad. Dock är det fler än 50 % av stadsdelsförvaltningarna som är nöjda med hur 
skötsel och tömning fungerar vid stationerna men menar att den kan bli ännu bättre. 
Sammantaget konstaterar Miljöförvaltningen att IL Recycling har brister i hanteringen av 
problemen kring ÅVS. 
 
IL Recycling förelades att redovisa egenkontrollen, bl.a. hur underentreprenörerna Samhall 
och Resta m.fl. sköter arbetet vid ÅVS. I redovisningen framgår att Samhall, 
Renhållningsförvaltningen, chaufförer (tömningsentreprenörer) och allmänheten anmärker på 
skötsel och tömningar av behållare till IL Recyclings kundtjänst. Underentreprenörernas 
rapportering sker skriftligt via handdatorer eller muntligt via telefonsamtal till IL Recyclings 
kundtjänst beroende på underentreprenörens uppdrag. Eftersom nedskräpning förekommer 
frekvent menar Miljöförvaltningen att IL Recycling saknar överblick och kontroll över 
hanteringen av förpackningar och tidningar vid ÅVS. 
 
För att allmänheten ska kunna rapportera in brister i skötseln av ÅVS till kundtjänst måste 
skyltar med telefonnummer finnas. Renhållningsförvaltningens två kontrollanter av 
markupplåtelseavtalet anmärkte på felaktiga skyltar under 2006 varefter dessa byttes ut. 
Utöver skyltar måste sorteringsanvisningar finnas på behållarna för att allmänheten ska kunna 
sortera i rätt behållare. Det är IL Recycling och chaufförer (tömningsentreprenörerna) som 
byter ut eller kompletterar sorteringsanvisningarna för respektive materialslag. Trots det 
noterade Miljöförvaltningen att anvisningar saknades när inspektioner genomfördes vid ÅVS 
på Kungsholmen och Norrmalm. Även detta tyder på att egenkontrollen är bristfällig. 
 
Underentreprenörerna har 4 timmar på sig att åtgärda fel vid ÅVS (den s.k. 4-timmars regeln) 
vilket innebär t.ex. att de klagomål som rapporterats till kundtjänst kl. 15:00 ska vara 
åtgärdade kl. 19:00. Enligt Samhall fungerar inte regeln idag utan det brister i samordningen 
mellan städentreprenören och tömningsentreprenören av behållarna. Det är ett problem när 
glasbehållarna är överfyllda och stora mängder av glas har hamnat vid sidan om behållaren. 
Då tar Samhall inte hand om glasen utan lämnar grovstädningen till tömningsentreprenören. 
Dock rapporterar Samhall direkt till kundtjänsten som vidarebefordrar detta till ansvarig 
tömningsentreprenör som i sin tur ska åtgärda felet.  Detta görs inte trots att IL Recyclings 
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kundtjänst rapporterar om omedelbar tömning utan städning sker endast efter det fastställda 
tömningsschemat. Miljöförvaltningen delar således Samhalls uppfattning att 4-timmars regeln 
inte fungerar i praktiken. 
 
Därutöver styrs tömningsintervallet av konsumentens behov och tidpunkten på året, 
exempelvis jul. Tömningsentreprenörerna ändrar schemat under året om behållarna vid 
upprepade tillfällen varit överfyllda under minst 1-2 veckor. För att komma tillrätta med 
överfyllnad har IL Recycling Service AB försett samtliga behållare för kartong med 
nivåmätare den 30 september 2006. Miljöförvaltningen konstaterar i december 2006 att 
behållare för kartong fortfarande svämmar över trots nivåmätare. Nivåmätare är således inte 
en tillräcklig åtgärd för att förhindra överfyllnad. 
 
Ovanstående brister föranledde Miljöförvaltningen att förelägga verksamhetsutövaren om att 
vidta åtgärder för att fullgöra kraven i egenkontrollen. IL Recycling har i dagsläget inte 
beskrivet i detalj ansvarsförhållandena inom verksamheten eller vilka förebyggande åtgärder 
som används för att förhindra olägenhet för människors hälsa och miljö. Tillsynsprojektet 
visar att det fortfarande är problem med samordningen kring skötsel och tömningen av ÅVS.  
 
IL Recycling har sett över skyltning och placerat ut nivåmätare. Vilka ytterligare åtgärder som 
har vidtagits med anledning av Miljöförvaltningens föreläggande har inte redovisats för 
förvaltningen. Problemen med nedskräpning kring ÅVS har ännu inte lösts.  
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Schema över aktörer för producentansvaret av förpackningar och tidningar i Stockholms stad. 

 

Förpacknings- och 
tidningsinsamlingen 
(serviceorgan för 
materialbolagen) 

Kundtjänst 

0200- 88 03 11 

IL Recycling Service AB 

(samordningsentreprenör) 

IL Recycling Service 
AB 
(tömningsentreprenör) 

Samhall 

(skötselansvarig) 

Resta 
(tömningsentreprenör) 

SITA 

(tömningsentreprenör) 

Platskretsen 
(materialbolag) 

Returkartong 
(materialbolag) 

Metallkretsen 
(materialbolag) 

Pressretur 
(materialbolag) 

Svensk glasåtervinning 
(avtalad samarbetspartner) 

 



oliverf
Rektangel

oliverf
Textruta
Bilaga 2
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iljöförvaltningens tillsyn på Å
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A
dress 

  
Typ av nedskräpning 

  
Ö

verfyllda behållare 
  

S
orteringsanvisningar

Skylt 
N

orra B
antorget 

Förpackningar och soppåsar 
P

appersförp. och tidningar 
S

aknas 
  

  
K

arlbersv./N
orrbackag 

Förp., tidningar och soppåsar 
M

etallförp. och tidningar 
 

  
  

K
arlbergsv./N

orra stn 
Förpackningar och tidningar 

P
appersförp. och tidningar 

S
aknas 

  
  

N
orra stn/p-yta 

S
m

å skräpigt vid m
uren intill 

G
las 

 
  

S
aknas 

  
  

D
annem

orav. 19 
K

läder, snabbm
at - grovavfall 

Tidningar
 

  
S

aknas 
  

  
S

veavägen 143 
Förpackningar 

  
P

appersförpckningar
  

 
  

S
aknas 

H
agagatan 25 

Lam
pa - grovsopa 

  
Tidningar

 
  

 
  

  
K

arlsbergsv./V
ästm

annag 
Förp. o. sopsäck m

ed sopor 
M

etall- och pappersförp. 
S

aknas 
  

  
O

deng/G
yldeng. 

S
kräpigt under behållarna, glas 

P
appersförp. 

  
 

  
  

Luntm
akarg. 80 

Förpackningar 
  

P
appersförp. och tidningar 

 
  

  
Luntm

akarg. 19 
 

  
P

appersförpackningar 
 

  
  

Tegnérg 27 
 

  
P

appersförp. och tidningar 
 

  
  

K
ungsholm

en 
 

  
 

 
  

 
  

  
N

orra m
älarstrand 

Förp., säck m
 sopor, trätrall, A

l 
P

appersförp. och tidningar 
 

  
  

P
ontonjärsg 19 

S
opsäck m

. sopor, m
ålarburk, 

frigolit 
Tidningar

 
  

 
  

  
Fridhem

sgatan 13 
 

  
Tidningar

 
  

 
  

  
K

ungsholm
strand 

Förpackningar, m
jukplast 

P
appersförp. O

ch ofärgat glas 
 

  
  

P
ipersgränd 

Förpackningar 
  

P
appersförpackningar 

  
  

  
 U

ppföljning av anm
ärkningar Å
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N
orra B

antorget 
Förp. och sopåsar, ej åtgärdat 

Å
tgärdat 

  
  

S
aknas 

  
 

U
pplandsgatan 

Tidningar 
  

Tidningar
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E
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Stadsdelsförvaltningarnas hantering av klagomålen gällande 
återvinningsstationerna 
 

1. Antecknas antalet klagomål som kommer till Stadsdelsförvaltningen 
angående nedskräpning, fulla behållare m.m. vid återvinningsstationerna 
(ÅVS) ? 

Ja   Nej   

Om ja – hur många klagomål har inkommit under maj, juni                                       
respektive juli 2006? 

2. Vidarebefordras klagomålen till Förpacknings- och tidningsinsamlingens 
kundtjänst 0200-880311 av stadsdelen ? 

      Ja   Nej   

Om nej – vad säger stadsdelen till de som klagar? 

3. Har Stadsdelsförvaltningen framtvingat städning av ÅVS genom egen 
städentreprenör ? 

     Ja   Nej   

Om ja – hur många gånger har det skett? 

4. Fungerar skötseln och driften av ÅVS tillfredsställande ?    

     Ja   Nej   

    Om nej – vad behöver göras? 

 

Frågor som kräver ett mer utförligt svar ber vi er skicka separat via e-post 
tillsammans med bifogad frågeformulär där ja och nej är ifyllda. 

 

 

 

Tack för att du tog dig tid dina uppgifter är värdefulla för Miljöförvaltningen.  

Kontakta Eva-Britt Andersson ank 288 57 om du har några frågor angående formuläret. 
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MILJÖFÖRVALTNINGEN
TEKNISKA NÄMNDHUSET
Box 8136, 104 20 Stockholm
www.stockholm.se/miljo

MILJÖFÖRVALTNINGEN har under somma-
ren 2006 genomfört tillsynsbesök på 18 
återvinningsstationer i Stockholms stad. 
Stationerna kontrollerades med avse-
ende på skötsel och tömningsrutiner. 
Huvuddelen av stationerna uppvisar brister 
vad gäller tömning av behållarna varför för-
packningar och tidningar hamnar utanför. 

www.stockholm.se/miljoforvaltningen




